REPUBLIKA F SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 7298/2722/620 regj. themeltar Nr. 683 vendimi
Dt. 31.03.2016

VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata Administrative e Apelit me trup givkues t& pérbere nga:
Kryesuese:  Alkelina Gazidedja
Anétar:  Artur Mala j

Anétare:  Lindita Sinanaj

Asistuar nga sekretarja gjyqésore Ivi Halipaj, sot mé dt. 3] -03.2016 mori na shqyrtim ng dhome
ké&shillimi ¢Eshtjen administrative me palé:

PADITES: Shoqéria “Biffer & Co» sh.p.k
TE PADITUR: Drejtoria Rajonale Tatimore Berat

Drejtoria e Apelit Tatimor Tirang

OBJEKTI: Shfugizimin e aktit administrativy (njoftim-vlerésimi), pér detyrimet
tatimore nr. 1967 prot, daté 31.05.2012 & Drejtoriss Rajonale
Tatimore Berat dhe vendimin nr, 14435/ prot, daté 31.10.2012 ¢z
Drejtorisé sé Apelimit Tatimor.

3AZA LIGJORE: Nenet 324 ¢ vijues t& K.Pr.C dhe nenet 106, 107, 108, 109 t& ligjit nr,

9920, dat&.19.05.2008 “P&r procedurat tatimore ng RSH” dhe
K.Pr.Administrative,

iJykata Administrative e Shkallés s& Pare Vioré pasi ka marrs n€ shgvrtim céshtien me
endimin pérfundimtar nr. 306, date 17.03.2014, ka vendosur:

- Rrézimin e kerkese padise si t& pabazuar na prova dhe né ligj.
- Shpenzimet gjygésore na ngarkim te palés paditése,




- Kundér vendimit lejohet ankim brenda 15 ditéve né Gjykatén Administrative té Apelit Tirang

duke filluare ky afat nga dita e nesérme e shpalljes s& kétij vendimi.

Kundér vendimit ka biérg ankim pala paditése, e cila kérkon prishien e vendimit t& Givkatés

Administrative t§ Shkallés sé Pars Vloré dhe pércaktimin e detyvrimit ng bazé t& aktit t&

ekspertimit né shumén totale 285 439 leké, duke parashtruar kéto shkage ankimi:

Vendimi i Gjykates eshte rrjedhoje e interpretimit te gabuar te ligjit procedurial, fakteve,
rrethanave si dhe provave te ndodhura ne dosje.

Gjykata nuk ka marre ne konsiderate kundershtimet e paditésit, ne lidhje me Njoftimin per
Vleresimin Tatimor dhe nuk i ka analizuar ato ne baze te ligjit, duke dhene nje vendim jo te
plote dhe te parsyetuar.

Ne vendimin e saj Gjykata nuk ka marre ne shqyrtim aktin e ekspertimit te ndodhur ne dosje, i
cili eshte urdheruar po nga vete Gjykata dhe ka qene percaktues ne arritjen e nje perfundimi,
duke gene se ne baze te nenit 224/a te K.Pr.Civile kjo ¢eshtje kerkon njohuri te posacme
teknike ne fushén e kontabilitetit dhe te financave per te arritur ne nje perfundim sa me te sakte.
Gjykata nuk ka zhvilluar nje gykim te drejte e te plote ne pérputhje me nenin 14 te KPC,
gjithashtu ajo nuk ka marre ne konsiderate nje prove te réndésishme sic eshte aktj i ekspertimit,
ndaj kérkohet marrja si prove e kétij akti t& ekspertimit nga Gjykata Administrative e Apelit
gjat€ shqyrtimit t& ¢éshtjes. .

Lidhur me llogaritien e gjobés per pjesén “Blerje te perjashtuara e me tvsh jo te zbritshme”
kéto 1loj shpenzimesh nuk krijojng t& ardhura dhe sit# tilla nuk situcionohen, prandaj zbulimj i
trajtuar ne kete pike te Raportit te Kontrollit Pérfundimtar nuk gendron dhe detyrimet tatimore
nga 126632 leke duhet te behen zero leke, ashiu si e ka nxjer€ dhe akt ekspertimi.

Konkluzioni i Raportit t8 Kontrollit pér “Blerje me tvsh nga furniture vendas”, nuk gendron
dhe detyrimet tatimore nga 41250 leke duhet te behen zero leke.

Qéndron pjesérisht konkluzioni i Raportit t& Kontrollit pér konstatimin “Diference inventari
material Hekuri” dhe detyrimet tatimore duhet te ndryshoje nga 269352 leke duke u béré na
168345 leke.

Konkluzioni i Raportit t& Kontrolljt pér “Importe muaji Janar 20117 qéndron pjeserisht dhe
detyrimet tatimore duhet te ndryshoje nga 271699 leke duke u béré n& 60899 leke.

Zbulimi 1 trajtuar sipas Raport Kontrollit “Diference inventari material hekuri date
19.04.2012", géndron pjesérisht dhe detyrimet tatimore duhet te ndryshoje nga 125280 leke né
shumén 16530 leke. .

Zbulimi i trajtuar sipas Raport Kontrollit “Deklarim i fitimit minimal fiskal ne ndertim” per
objektin godine banimi Berat”, qéndron pjesérisht dhe detyrimet tatimore duhet te ndryshojné
nga 476107 n& 39 665 leke.

Pala e paditur, Drejtoria Rajonale Tatimore Berat duhet te beje ndryshimet e pasqyruara ne
aktin e ekspertimit per ¢do raste dhe t& beje sistemimin e tepricave, duke i pasqyruar efektet e
ndryshimeve te detyrimeve tatimore ne llogarite e subjektit.




GIYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Pasi dégjoi relatimin e ¢&shtjes nga gjyqtarja Alkelina Gazidedja, dhe shqyrtoi ¢é&shtjen né dhome
késhillimi,

nga pala paditése.

Giykata s& pari, verifikoj ankimin ¢ bérg nga pala paditése nése j plotéson kushtet e pranueshmériss,
edhe pse ky fakt &shts verifikuar me vendimin dt. 07.04.2014 ts giyqtarit t& Gjykatgs Administrative t&

funksionimin e giykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, dhe
konstatoi se ankimi plotéson kushtet e pranueshmériss.

Rrethanat-e faktit

Nga aktet ng dosje rezulton se pala paditése shoqéria “Biffer & CO” sh.p.k &shté regjistruar si person
juridik me vendim nr. 8751, datg 08.02.1995 & Gjykatgs s& Rrethit Gjyqésor Tirang me objekt kryesor
€ veprimtarisé: “Sharbime ng fushén e ndértimit s ndértime e rikonstruksione t& objekteve sociale,

vaditjes, ndértim e rikonstruksione banesa etj. Prodhim, pérpunim léndé te par€, produkte t& gatshme 1a
industrisé tekstile, mekanike ushgimore, kimike perpunim té léndéve t& para bujqésore e blegtorale,
inerte, hoteleri, turizém elektrike, import eksporti etj”, Ky subjekt &shts regjistruar prané organeve

tatimore me NIPT K32515037A.

Nga pala e paditur &shta ushtruar njé kontrol] ndaj palés paditése Per detyrime tatimore, tatim fitimin,
TVSH dhe Sigurimet Shoqgrore pér periudhén 201 0-2012.




dministrativ, { &shig komunikuar palés paditése ng date 04.06.2012 sic rezulton nga vértetimi i
ga Posta Shgipiare sh.a, Fiiiajj Berat. datg 26.03.2013.

Ndaj njoftim vlergsimit tatimor nr.1967 prot, daté 3 1.05.2012, pala paditése Shoqéria “Biffer & CO™
shp.k Tirang, pasi ka bars € gjithé pagesat e detyrimeve s& bashku me interesat pérkatése
(kamaté&vonesat) ka ushtryar t€ drejtén e ankimit, pran€ Drejtorisé t& Apelimit Tatimor, pérmes
dérgimit me posté rekomande t€& ankimit mé date 02.07.2012, referuar déftesss $€ pranimit t& objekteve
postare nr.127311, dat& 02.07.2012.

funksionimin e Gjykatave Administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve administrative” si dhe
Vendimit Unifikues nr. 3, dat& 06.12.2013 & Gjykatés s& Larts, ka shpallur moskompetencén léndore
Per gjykimin ¢ késaj ¢€shtjeje, duke dérguar aktet pér giykim né Gjykatén Administrativge té Shkallgs
s&€ Paré Vlors.

Gjykata Administrative e Shkallés s& Pars Vlorg, pasi ka marré ng shqyrtim ¢éshtjen me vendimin
pérfundimtar nr. 306, dats 17.03.2014, ka vendosur sipas dispozitivit t& mésip&rm.

Kundér kétij vendimi ka béré ankim pala paditése, duke kérkuar ndryshimin e vendimit dhe
percaktimin e detyrimit ng bazs ta aktit 1€ ekspertimit n& shumén totale 285 439 [eka.

Arsyetimi i gjykatés

Kolegji administratiy i Gijykatés Administrative t& Apelit ¢mon se, vendimi objekt givkimi éshte
marré né shkelje té rénda proceduriale, ndaj vendimi duhet té prishet dhe céshtja té kthehet pér
rigjivkim né Gjvkatén Administrative té Shkallés s& Paré Vlors, pér sa mé poshts vijon:

N& Nenin 79/a Kodi i Procedurss Civile, parashikon se:

"....Gjykata, gé shqyrton ¢éshtje per te cilat me ligi pérfagésimi dhe mbrojtia kryhet nga Avokatura e
Shtetit, urdhéron Hjoftimin e akteve késaj té fundit, me qéllim gé ajo té keté mundssi ts MArré pjesé né

Neni 50 i ligjit nr. 49/2012 parashikon:

T T o




/4

7 Vendimi i Gjvkatés Administrative 16 Apelit né dhome késhillim;

Givkata Administrative e Apelit né dhomes késhillimi vendos:

Ky kolegj konstaton se, gjykata n& keété rast nuk e ka zbatuar kets nen, pasi nga procesverbalet dhe
provat e tjera ng dosje, del qarts qg Gjykata nuk e ka thirrur Avokaturén e Shtetit, prandaj ky kolegj e
konsideron procesin gjyqésor t& kryer nga gjykata, ng shkelje t& dispozitave t& sipércituara,

Nga pérmbajtja e késaj dispozite {neni 79/a te K.Pr.C) del se, kur shqyrton ¢&shtje pér t& cilat
pérfaqésimi dhe mbrojtja kryhet nga Avokaturs e Shtetit, gjykata &shts e detyruar gé tg urdh&roj
njoftimin e akteve késaj t& fundit. Vetém keshiy mund t’i krijohet mundésia reale e Avokaturss sg
Shtetit, q& t& marrs piesé né gjykim, me qéllim pérfagésimin dhe mbrojtien e interesave tg shtetit, n&
rastet e parashikuara nga ky li g.

Gjykata Kushtetuese, me Vendimin nr. 27, dt. 27.07.2009, ka mbajtur qéndrimin se: "Perfagesimi dhe
mbrojtja e interesave publike nga ana e Avokatures se Shtetit, ne we givkim te filluar, eshte Hje
perfagesim dhe mbrojtfe e detyrueshme dhe givkatat, sipas nenit 79/ te KPr.C, kane detyrimin ¢




ga Avokatura e Shtetit, duke vepruar késhtu né kundérshtim me
t€ Procedurés Civile dhe ligjit Nr. 10018/2008.

Ter e *e

NE& rigjykim gjykata duhet t€ plotésojg t& gjitha shkeljet progeduriale t& sipércituara, t& cilat njéherésh
perb&jng dhe detyrat ne rigjykim.

PiiR KETO ARSYE:

Gjykata Administrative e Apelit, né bazé t& nenit 49 e 50/¢ t& ligjit nr 49/2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe givkimin e mosmarréveshjeve administrative”,

VENDOSI:;

— Prishjen e vendimit nr. 306, daté 17.03.2014 t& Gjykatés Administrative tz Shkallés s& Pars
Vioré dhe kthimin e ¢eshtjes pér rigjykim ne po até gjykaté me tjetar trup gjykues,
— Kundér vendimit lejohet rekurs ne Gjykatén e Larts.

U shpall sot m& dt. 31.03.2016 né Tirans,

ANETARE ANETAR KRYESUESE
Lindita SINANAJ Artur MALAJ Alkelina GAZIDEDJA
DV DV DV
E NJESUAR ME ORIGJINALIN




